
1 

 

                         令和 5 年 10 月吉日     

                                        社会福祉法人東萌会 

                                       南越谷保育園 

 

ご意見等への対応（令和 5年 7 月－9月） 

上記期間に保護者様より頂戴したご意見等と保育園の対応について 

ご報告いたします。 

月 日 申立者 ご意見等 当園対応 

7 月 13 日 

 

保護者多数 ・懇談会では子ども達の園での活

動の様子がよくわかり、また普段

お話をすることが出来ない保護者

の方々とお話ができ貴重な体験と

なりました。 

・懇談会にご参加いただき、有難うござい

ました。懇談会では子ども達の園での活動

の様子をお伝えさせていただくと共に保護

者様同士の懇談の場を設け、子育てに関す

る情報の共有やお悩みごと等が少しでも解

消されることを主旨に行っています。引き

続き懇談会等を通して、より多くの保護者

様同士で子育てに関する情報共有ができる

ようにしてまいります。 

 

7 月 14 日 保護者 
（3 歳児クラス） 

・子どもが手提げ袋の中身を持っ

て帰るのを忘れることがあるので

確認をしてほしい。 

 

・ご心配をお掛けし申し訳ございませんで

した。各クラスの帰りの会で職員が手提袋

に入っているものを確認し、更に降園時に

も中身を確認しております。今後もより注

視し、一緒に確認するなどして忘れ物がな

いようにしてまいります。 

 

7 月 18 日 保護者多数 ・夏祭りに参加させていただき、

有難うございました。いつも子ど

もの成長を感じられる行事を考え

てくださり感謝しています。 

 

・「夏祭り」にご参加いただき、有難うご

ざいました。コロナ禍を経て、今年度は通

常の「夏祭り」とさせていただき、多くの

保護者様に保育参加・保育参観をしていた

だきました。「夏祭り」では子ども達が

色々な役割を一生懸命に行っている姿が印

象的であり、その姿からお子様の成長を感

じていただき嬉しく思います。今後も園で

は楽しい行事を行って参りますので、保育

参加・保育参観をお待ちしております。 

 

8 月 1 日 

 

保護者多数 
（5 歳児クラス） 

・お泊り保育がとても楽しかった

と言っていました。貴重な体験、

有難うございました。 

 

 

・お子様が楽しんで一夜を過ごせたことを

嬉しく思います。感染症の流行もあり 4 年

ぶりの「お泊り保育」となりました。「お

泊り保育」では子ども達みんなでゲームや

花火等を行い、通常の保育とは異なった内

容で楽しい一時を過ごしました。また、親

元を離れ、みんなで寝食を共にすることに

より、ひと回り大きく成長した姿を感じま

した。今後も就学に向け、様々な体験がで



2 

 

 

きるようにしてまいります。 

 

8 月 10 日 

 

保護者多数 

 
・水遊びが大好きなので、たくさ

ん水遊びをしてくださり、有難う

ございます。子どもも楽しみにし

ております。 

・お子様が楽しみにしてくれていることを

嬉しく思います。熱中症対策を徹底し、熱

中症アラートや当日の暑さ指数(WBGT 値)

の確認を実施しながら、水遊びを行ってお

ります。今後も季節に合わせた楽しい活動

を安全に行ってまいります。 

 

8 月 10 日 保護者 
（4 歳児クラス） 

・帰宅してからの食欲が旺盛過ぎ

る。園での昼食の量を増やした

り、おかわり等できないですか。 

・給食の量については厚生労働省の「日本

人の食事摂取基準」に基づいて栄養価を考

慮し量を含め献立しております。また、感

染症予防の観点から調理室にて小分けした

状態で各クラスに提供をしており、現状で

おかわり等の対応は控えております。ご理

解のほど宜しくお願いいたします。 

 

9 月 4 日 近隣の方 
 

 

・運動会、楽しみにしています。

子どもたちの元気な声を聴くのが

夫婦ともに大好きです。 

・日頃より保育園の運営にご協力を賜り、

誠に有難うございます。今年も 10 月 14 日

（土）に武蔵野星城高校のグラウンドで運

動会の開催を予定しております。また、子

ども達は運動会に向けて元気一杯に取り組

んでおりますので温かいご声援をかけてい

ただければと思います。今後とも宜しくお

願いいたします。 

 

9 月 11 日 保護者 
（5 歳児クラス） 

・運動会に向けて毎朝ホールで縄

跳びの練習を頑張っているようで

す。運動会が楽しみです。 

・お子様は運動会に向けて、日々一生懸命

に取り組んでおります。運動会当日も真剣

に競技に取り組む姿や成長したお子様の姿

をご覧いただけるようにしてまいります。

運動会当日は大きなご声援をお願いいたし

ます。 

 

9 月 13 日 保護者 
（2 歳児クラス） 

家よりもトイレトレーニングを頑

張っているようで嬉しく思いま

す。 

・園ではお子さま一人一人のペースに合わ

せ無理なくトイレトレーニングを進めてお

ります。今後もご家庭と連携させていただ

きながら、意欲的にトイレに行けるよう援

助してまいります。 

 

＊令和 5 年 10 月～12 月分は令和 6 年 1 月中旬に掲示いたします。 

＊個人が特定される内容につきましては割愛させていただきます。  


